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Porządek posiedzenia: 

 1. Informacja ministra obrony narodowej na temat funkcjonowania w systemie prawnym 

ustawy o obronie Ojczyzny. 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 przewodniczący komisji Jarosław Rusiecki. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Krzysztof Brejza, Dorota Czudowska, Andrzej Kobiak, Robert Mamątow, Jarosław 

Rusiecki, Rafał Ślusarz, 

 

 
goście, m.in.: 

 
Ministerstwo Obrony Narodowej: 

sekretarz stanu Wojciech Skurkiewicz ze współpracownikiem, 

Biuro Bezpieczeństwa Narodowego: 

koordynator Zespołu Radców Prawnych Marek Surmański. 

 

 

Ad 1. 
 

 Informację na temat funkcjonowania w systemie prawnym ustawy o obronie Ojczyzny 

przedstawił sekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej Wojciech Skurkiewicz. W jego 

ocenie ustawa z marca 2022 r. jest aktem przełomowym, który zastąpił kilkanaście innych 

ustaw funkcjonujących w obiegu prawnym od wielu lat. Wiceminister przypomniał, że prace 

nad ustawą trwały ponad 2 lata i nabrały przyspieszenia ze względu na sytuację za wschodnią 

granicą. Podkreślił, że ustawa z 11 marca 2022 r. reguluje szereg kwestii dotyczących polskich 

sił zbrojnych i ich otoczenia. Za najważniejsze z nich wiceminister Wojciech Skurkiewicz 

uznał kwestie dotyczące finansowania i ustalenia jego wysokości na poziomie 3% PKB. 

W jego opinii oznacza to olbrzymi wzrost środków, możliwy także z uwagi na utworzenie  

Funduszu Wsparcia Sił Zbrojnych, dzięki któremu możliwa jest dywersyfikacja źródeł 

finansowania i zasilanie tzw. środkami zewnętrznymi z absorpcji środków zagranicznych, np. 

za pomoc udzielaną Ukrainie. W 2023 r. wyniesie on 54 miliardy zł. Wiceminister Wojciech 

Skurkiewicz podkreślił, że dzięki ustawie wprowadzono szereg zmian dotyczących kwalifikacji 

wojskowej, która powróciła do MON. Zmiany objęły służbę wojskową, nastąpiło odejście od 

służby kontraktowej i uruchomiono nowy rodzaj służby – dobrowolną służbę wojskową 

roczną. „Chcemy, żeby to była najlepsza forma zasilania zawodowego wojska” – mówił 

wiceminister. Jak zaznaczył, ta forma spotkała się z bardzo dobrym odbiorem społecznym 



 

 

i pozytywnym odzewem ze strony młodych ludzi, skorzystało z niej w 2022 r. 16 400 osób. 

Ważny element stanowi fakt, że takie osoby otrzymują gratyfikację finansową w wysokości 

ponad 4900 zł miesięcznie. Inne zmiany dotyczą m.in. uposażeń żołnierzy, świadczeń 

osobistych i rzeczowych, m.in. dodatkowych świadczeń za długoletnią służbę, czy dyscypliny 

wojskowej. Obecnie w Sejmie trwają prace nad nowelizacją ustawy o Agencji Mienia 

Wojskowego, nowelizującą też ustawę o obronie Ojczyzny, m.in. w zakresie rekrutacji na 

studia wojskowe, kosztów dojazdu na szkolenia rezerwy czy żołnierzy WOT. Ponadto 

wiceminister Wojciech Skurkiewicz poinformował, że Departament Prawny MON wykonał 

tytaniczną pracę, przygotowując rozporządzenia do ustawy o obronie Ojczyzny. Łącznie do 

23 października 2023 r. ma być ich 167. Obecnie funkcjonują już 94 rozporządzenia, a prace 

nad 59 są na finiszu. Wśród najważniejszych wyzwań wiceminister wskazał m.in. konieczność 

doprecyzowania wielu kwestii zawartych w ustawie, odpowiedzi na bezpośrednie zagrożenie 

hybrydowe ze strony reżimu Łukaszenki czy zarządzania kryzysowego. 

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W trakcie dyskusji mowa była m.in. o szkolnictwie 

wojskowym, problemach związanych z brakami w infrastrukturze wojskowej, małej liczbie 

wojskowych komisji lekarskich i ich przeciążeniu pracą. Senator Rafał Ślusarz pytał, czy 

ustawa o obronie Ojczyzny jest dostatecznie plastyczna, jeśli chodzi o zagrożenia związane 

z wojną hybrydową czy wojną informacyjną, a także w zakresie przeciwstawiania się atakom 

w cyberprzestrzeni. 
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